
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal .............................................................................................................................................15  

Súmulas de contratos...........................................................................................................................................15 

 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. Edição n° 1009 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

PROVIMENTO N.º 81/2012 

 

Altera o Provimento n.º 72/2009, que 

regulamenta o Programa de Estágios 

no âmbito do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais, e tendo em vista o que consta no 

PR;01075.03850/2011-8,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  Altera o inciso V do art. 9º do Provimento n.º 72/2009, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 9º  ... 

... 

V - expedir e firmar o Termo de Compromisso de Estágio de 

que trata o art. 30 deste Provimento;” 

Art. 2º  Acrescenta o § 3º ao art. 29 do Provimento n.º 

72/2009, com a seguinte redação: 

“Art. 29 ... 

§ 3º  A chefia e o estudante deverão observar o disposto no 

Capítulo VII deste Provimento.” 

Art. 3º  Acrescenta o § 3º ao art. 30 do Provimento n.º 

72/2009 com a seguinte redação: 

“Art. 30 ... 

§ 3º  Em hipótese alguma o Termo de Compromisso de Está-

gio será expedido com vigência retroativa.” 

Art. 4º  Altera o art. 32 do Provimento n.º 72/2009, que passa 

a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 32.  Após receber o Termo de Compromisso de Estágio, 

o estudante deverá: 

I - assiná-lo conforme documento oficial de identidade apre-

sentado no ingresso; 

II - encaminhá-lo à instituição de ensino para assinatura e 

aposição de carimbo; e, 

III - devolvê-lo à Unidade de Estágios antes do início da sua 

vigência, sob pena de afastamento temporário das atividades. 

§ 1º  Ao estagiário é garantido o prazo de, no mínimo, 10 (dez) 

dias para a devolução do Termo de Compromisso de Estágio, 

devidamente assinado e carimbado, à Unidade de Estágios. 

§ 2º  O afastamento previsto no inciso III deste artigo será 

realizado pela Unidade de Estágios. 

§ 3º  O estudante será desligado do Programa de Estágios do 

Ministério Público caso não regularize sua situação em até 15 

(quinze) dias após o início do seu afastamento. 

§ 4º  Nos casos de ingresso no Programa de Estágios do Mi-

nistério Público, o prazo previsto no inciso III deste artigo po-

derá ser prorrogado, em caráter excepcional, por 10 (dez) 

dias.”  

Art. 5º  Altera o “caput” do art. 37 do Provimento n.º 72/2009, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 37.  A renovação do estágio deverá ser formalizada junto 

à Unidade de Estágios, no mínimo 30 (trinta) dias antes do 

vencimento do Termo de Compromisso de Estágio, mediante 

a entrega da seguinte documentação:” 

Art. 6º  Acrescenta o § 5º ao art. 37 do Provimento n.º 

72/2009, com a seguinte redação: 

“Art. 37  ... 

§ 5º  Estará automaticamente afastado de suas atividades o 

estagiário que deixar vencer seu Termo de Compromisso de 

Estágio sem renovação prévia.” 

Art. 7º Acrescenta o § 3º ao art. 39 do Provimento n.º 72-

/2009, com a seguinte redação: 

“Art. 39  ... 

§ 3º O Relatório de Atividades de que trata o “caput” é docu-

mento essencial à renovação do estágio.” 

Art. 8º  Altera o “caput” do art. 40 do Provimento n.º 72/2009, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 40.  A cópia do Relatório de Atividades deverá ser visada 

e carimbada pela Instituição de Ensino e encaminhada à Uni-

dade de Estágios juntamente com o Termo de Compromisso 

de Estágio mencionado no art. 38 deste Provimento, devida-

mente assinado pelas partes nele qualificadas.” 

Art. 9º  Acrescenta o parágrafo único ao art. 41 do Provimento 

n.º 72/2009, com a seguinte redação: 

“Art. 41 ... 

Parágrafo único.  Os documentos mencionados no “caput” 

deverão ser entregues à Unidade de Estágios antes do início 

da vigência do referido Termo de Compromisso de Estágio, 

nos termos do inciso III do art. 32 deste Provimento.” 

Art. 10.  Altera o “caput” do art. 71 do Provimento n.º 72/2009, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 71.  O Formulário de Avaliação de Desempenho, devida-

mente preenchido, assinado e carimbado pelo Supervisor do 

Estágio, deverá ser remetido à Unidade de Estágios juntamen-

te com o Formulário Padrão de Renovação, nos termos do art. 

37 deste Provimento.” 

Art. 11.  Altera os Anexos I a XI do Provimento n.º 72/2009, 

que passam a vigorar em conformidade com o disposto, res-

pectivamente, nos Anexos I a XI deste Provimento. 

Art. 12.  Este Provimento entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de agosto de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

ANEXO I 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

Faixa de pontuação Desempenho 

≥ 28 pontos ≥ 90% EXCELENTE 

≥ 24 e < 28 pontos ≥ 75% e < 90% BOM 

≥ 16 e < 24 pontos ≥ 50% e < 75% REGULAR 

< 16 pontos < 50% INSATISFATÓRIO 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 3 

ANEXO II 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 4 

ANEXO III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 5 

ANEXO IV 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 6 

ANEXO V 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 7 

ANEXO VI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 8 

ANEXO VII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 9 

ANEXO VIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 11 

ANEXO IX 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 12 

ANEXO X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 13 

ANEXO XI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de agosto de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1009 

 15 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 405/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 07 de agosto de 

2012, a carga horária da servidora PATRICIA QUENTEL, 

Agente Administrativo, ID n.º 3447421, para 30 (trinta) horas 

semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00896/2010-2 - Port. 3081/2012). 

AUTORIZAR 

- VALMOR GOMES DE OLIVEIRA, Artífice - Eletromecânica, 

ID n.º 3431274, a afastar-se de suas funções, no período de 

28 de agosto a 30 de novembro de 2012, a fim de participar do 

Curso de Formação no Instituto Geral de Perícias do Estado 

do Rio Grande do Sul(IGP/RS), nos termos da Lei Estadual n.º 

12.262/05, e no artigo 64, inciso XII, da Lei n.º 10.098/94, sem 

ônus para o Ministério Público, mantida a contribuição para o 

Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, nos 

termos do Artigo 8º da Lei n.º 7.672/82, combinado com o 

disposto na Lei n.º 12.065/04 (Port. 3105/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3010/2012, que nomeou BRUNO ROQUE GI-

RIA, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Classe 

“M”, deste órgão (Port. 3094/2012). 

NOMEAR 

- JOÃO VITOR BITENCOURT SIMÃO, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-

10, acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte 

e cinco por cento), deste órgão (Port. 3093/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA LUCIA MENEGOLA DA SILVA, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o décimo (10°) lugar 

na Lista da Região do Médio Uruguai (Port. 3095/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de agosto de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 5457-09.00/09-2 

 

CONTRATADA: AUTO MECÂNICA BRASIL LTDA.; OBJETO: 

prorrogação do prazo da vigência contratual por 12 (doze) 

meses, a contar de 04 de setembro de 2012; reajustar o valor 

da hora-trabalhada prevista no Contrato de Prestação de Ser-

viços – AJDG n.º 94/09, a contar de 04 de setembro de 2012, 

aplicando-se a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 

meses, de 6,67%, passando a vigorar para os Lotes 04, 07, 

09, e 10, respectivamente, as quantias de R$ 18,95 (dezoito 

reais e noventa e cinco centavos), R$ 16,50 (dezesseis reais e 

cinquenta centavos), R$ 24,46 (vinte e quatro reais e quarenta 

e seis centavos) e R$ 11,91 (onze reais e noventa e um centa-

vos); FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, inc. II, da Lei Fede-

ral n.º 8.666/93, bem como cláusulas segunda, item 2.6 e 

décima, letra ‘b’, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 5457-09.00/09-2 

 

CONTRATADA: MARCOCAR MECÂNICA DE VEÍCULOS 

LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo da vigência contratual 

por 90 (noventa) dias, a contar de 04 de setembro de 2012; 

reajustar o valor da hora-trabalhada prevista no Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG n.º 95/09, a contar de 04 de 

setembro de 2012, aplicando-se a variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 6,67%, passando a vigorar 

para os Lotes 05, 06 e 08, respectivamente, as quantias de R$ 

36,69 (trinta e seis reais e sessenta e nove centavos), R$ 

48,92 (quarenta e oito reais e noventa e dois centavos), e R$ 

12,22 (doze reais e vinte e dois centavos); FUNDAMENTO 

LEGAL: artigos 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem 

como cláusulas segunda, item 2.6 e décima, letra ‘b’, do ajus-

te.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de agosto de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-08-30T09:54:44-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




